
Ročník 1940
469

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 63. Vydána dne 14. června 1940.

Cena: K l-60.

Obsah- (186.—193.) 186. Nařízení, jímž se doplňuje a mění zákon ze dne 28. ledna 1919, ě. 49 Sb., 
o organisaci statistické služby. - 187. Nařízení o bilančních úlevách pro ústavy a podniky 
povinné veřejně účtovati. - 188. Nařízení o pojmenování české university v Praze. -189. Na
řízení, kterým se mění a doplňují některá ustanovení vládního nařízení ze dne 10. května 1939, 
č 121 Sb, o zřízení nejvyššího úřadu cenového. — 190. Vyhláška o úplném znění vládního 
nařízení ó zřízení nejvyššího úřadu cenového. - 191. Nařízení o vázání cen. - 192. Vyhláška, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro Cechy a Moravu v Praze o převodu platu 
mezi Protektorátem Cechy a Morava a Generální gubernií pro obsazená polská území. 
193. Vyhláška o zákazu výroby kávových náhražek s cukrem, kávovinových směsí s cukrem, 
čajových směší s cukrem a zpracování kávových náhražek a čaje na výtažky.

186.
Vládní nařízení 

ze dne 28. března 1940, 
jímž se doplňuje a mění zákon ze dne 28. ledna 

1919, č. 49 Sb., o organisaci statistické služby.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

stávce oznamovací povinnosti, nesmí s tímto 
šetřením býti započato.

§3.
(1) Schválení statistického šetření může 

býti vázáno na výhrady, pokud jde o rozhod
nou dobu, věcný obsah, druh i způsob setrem, 
jakož i co do zpracování výsledků a jejich uve

řejnění.
(2) Schválení může býti uděleno i všeobecně 

pro určité druhy statistických šetření.

čl. I.

§ 1-

Má-li kdo konati statistické šetření na zá
kladě zvláštních právních předpisů, které jej 
k tomu opravňují, dá to písemně na vědomí 
ústřednímu statistickému úřadu.

§2.

j1) Kdo zamýšlí konati jiné, v § 1 neuve
dené statistické šetření, oznámí to,_ pokud ne
jsou v dalším stanoveny výjimky, Ústřednímu 
statistickému úřadu na tiskopisu, jejž vydá 
tento úřad. V tomto oznámení sluší zejména 
uvésti důvody šetření, způsob jeho provedení 
a zpracování, příslušné vzory dotazníků, ná
vodů a jiných pomůcek, jakož i způsob pří
padného uveřejnění výsledků šetření.

(2) Dokud nebylo schváleno statistické še
tření, které podléhá podle předcházejícího od

O oznámení podle § 2 rozhodne^ Ústřední 
tatistický úřad. Odepnti schválení nebo va- 
ati je na výhrady, s nimiž oznamovatel nep
rojeví souhlas, může ústřední statisticky 
řad toliko v dohodě s věcně pnslusnym 
středním úřadem. Nedojde-li k dohodě nej- 
éle do jednoho měsíce od podání oznámeni, 
ozhodne předseda vlády, který ;si muže k to
nu vyžádati vyjádření Statistické rady. 
íchválení předsedy vlády se pokládá za dané, 
edojde-li oznamovateli rozhodnutí do dvou 

i n vi nrl nnflíl.Tn OZU £11410X11.

§5.
Na dotaznících a tiskopisech, jichž se použí

vá při statistických šetřeních, schválených ve 
smyslu tohoto nařízení, musí bytí toto schvá
lení vyznačeno viditelně a výrazné.

84



470 Sbírka zákonů a nařízení, č. Í8 7/1940.

§ 6.

(1) Oznamovací povinnosti podle § 2 ne
podléhají :

a) statistická šetření z oboru přírodních 
věd;

b) šetření místně i věcně tak úzce vymeze
ná, že nemají obecného významu, leč by šlo
0 dílčí šetření v rámci širší akce;

c) statistická šetření, jež si v rámci svého 
závodu nebo u svých dílčích závodů provádí 
hospodářský podnik nebo koncernové podniky,
1 když jde o několik právně samostatných 
celků;

d) šetření, která provádějí spolky, svazy 
nebo jiná sdružení a jejich odbočky o stavu 
nebo o příspěvcích svého členstva. Jiná jejich 
šetření podléhají oznamovací povinnosti, 
zvláště mají-li se vztahovati na poměry, jež se 
týkají výroby, obratu, zaměstnanosti, důcho
du a obchodních spojení členů;

e) šetření, jež koná finanční správa a Nej- 
vyšší účetní kontrolní úřad, pokud údaje spa
dají do jejich věcné příslušnosti; rovněž veške
rá šetření veřejných úřadů, jež podnikají 
u úřadů, služeben nebo zaměstnanců, spadají
cích do oboru jejich působnosti;

f) statistická šetření prováděná nositeli 
sociálního pojištění v oblasti a pro účely je
jich pojištění.

(2) V pochybnostech, zda některé šetření 
nepodléhá podle odstavce 1 oznamovací povin
nosti, rozhoduje ústřední statistický úřad.

§7.

Statistická šetření, na něž se vztahuje 
ustanovení § 2 a která se již provádějí v den 
počátku účinnosti tohoto nařízení, musí býti 
oznámena ústřednímu statistickému úřadu do 
14 dnů po tomto dnu. Až do rozhodnutí o tom
to oznámení podle § 4 lze v šetření pokra
čovat}.

§ 8.

Kdo koná proti ustanovením tohoto článku 
statistická šetření, bude potrestán okresním 
úřadem, nejde-li o čin trestný soudně, poku
tou do 10.000 K nebo vězením do jednoho mě
síce, nebo oběma těmito tresty. Byla-li ulo
žena pokuta, budiž pro případ její nedobyt- 
nosti uložen zároveň náhradní trest vězení po
dle míry zavinění do jednoho měsíce. Trest na 
svobodě spolu s náhradním trestem za nedo

bytnou pokutu nesmí přesahovati dobu jed
noho měsíce.

§ 9.

Toto nařízení se netýká šetření zamýšle
ných vlastními říšskými úřady, služebnami a 
korporacemi veřejného práva.

ČI. II.

§ 7, odst. 2 zák. č. 49/1919 Sb. se mění 
a zní:

„(2) Neuveřejněné zprávy a údaje jednotli
vých stran, získané pro účely statistické, ne
smí ústřední statistický úřad nikomu nepovo
lanému oznamovali ani přenechávali k na
hlédnutí, zvláště ne úřadům berním. Tako
výchto zpráv a údajů získaných ústředním 
statistickým úřadem nesmí býti použito při 
ukládání daní nebo jiných veřejných břemen. 
Rovněž jich nikdo nesmí použiti způsobem, 
který by se dotýkal životního postavení nebo 
soutěživosti strany, ani nesmí umožniti ji
nému takovéto jejich použití.'*

čl. III.

Toto nařízení provede předseda vlády.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

187.
Vládní nařízení 

ze dne 11. dubna 1940 
o bilančních úlevách pro ústavy a podniky 

povinné veřejně účtovali.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
(!) Ústavy a podniky, které podle obecných 

právních předpisů nebo podle stanov jsou po-


